
 

 

 

  
  

 

1 

 

182825/2024, ΦΕΚ-5313/Β/20.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

182825/2024, ΦΕΚ-5313/Β/20.09.2024 

Καθορισμός διοικητικών κυρώσεων για τη λειτουργία των Σχολών Επαγγελματικής 

Κατάρτισης Οδηγών Οχημάτων Μεταφοράς Επικίνδυνων Εμπορευμάτων 

(Σ.Ε.Κ.Ο.Ο.Μ.Ε.Ε.). 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 62 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων 

μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α' 59), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 8 του ν. 

4796/2021 (Α' 63). 

2. Την υπό στοιχεία Γ5/219408/2021 υπουργική απόφαση «Προδιαγραφές λειτουργίας 

σχολών επαγγελματικής κατάρτισης οδηγών οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων 

εμπορευμάτων, διαδικασία κατάρτισης, εξέτασης και πιστοποίησης οδηγών οχημάτων 

μεταφοράς επικίνδυνων εμπορευμάτων» (Β' 3773). 

3. Την υπ' αρ. 219406/2021 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας, 

περιεχομένου, δικαιολογητικών, παραβόλου και κυρώσεων για τη γνωστοποίηση της έναρξης 

λειτουργίας Σχολών Επαγγελματικής Κατάρτισης Οδηγών Οχημάτων Μεταφοράς 

Επικίνδυνων Εμπορευμάτων (Σ.Ε.Κ.Ο.Ο.Μ.Ε.Ε.)» (Β' 3798). 

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

6. Το π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 

σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, 

Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων» (Α' 208). 

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

8. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α' 151). 

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

182825/2024, ΦΕΚ-5313/Β/20.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β' 4441). 

12. Την υπ' αρ. 277/17-6-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β' 3466). 

13. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α' 131), 

14. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184). 

15. Την ανάγκη καθορισμού των διοικητικών κυρώσεων που επιβάλλονται σε περίπτωση 

διαπίστωσης παραβάσεων των προδιαγραφών λειτουργίας των Σχολών Επαγγελματικής 

Κατάρτισης Οδηγών Οχημάτων Μεταφοράς Επικίνδυνων Εμπορευμάτων 

(Σ.Ε.Κ.Ο.Ο.Μ.Ε.Ε). 

16. Την υπ' αρ. 113671/25-4-2024 εισηγητική έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων, του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών, του εδαφίου ε' της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143), 

σύμφωνα με την οποία οι διατάξεις της παρούσας έχουν θετικό δημοσιονομικό αποτέλεσμα, 

καθώς επιφέρουν αύξηση των εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού, ο ακριβής 

προσδιορισμός της οποίας είναι αδύνατος κατά τη σύνταξη της έκθεσης, καθόσον εξαρτάται 

από την κατηγορία και τον αριθμό των παραβάσεων που θα καταχωρηθούν και θα 

βεβαιωθούν, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός των διοικητικών κυρώσεων που επιβάλλονται σε 

περίπτωση διαπίστωσης παραβάσεων των προδιαγραφών λειτουργίας των Σχολών 

Επαγγελματικής Κατάρτισης Οδηγών Οχημάτων Μεταφοράς Επικινδύνων Εμπορευμάτων 

(Σ.Ε.Κ.Ο.Ο.Μ.Ε.Ε), όπως αυτές καθορίζονται στην υπό στοιχεία Αριθμ.Γ5/219408/2021 

υπουργική απόφαση «Προδιαγραφές λειτουργίας σχολών επαγγελματικής κατάρτισης 

οδηγών οχημάτων μεταφοράς επικινδύνων εμπορευμάτων, διαδικασία κατάρτισης, εξέτασης 

και πιστοποίησης οδηγών οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων εμπορευμάτων» (Β' 3773). 

Άρθρο 2 

Καθορισμός παραβάσεων και κυρώσεων 

1. Σε περίπτωση διαπίστωσης παραβάσεων σχετικών με τις προδιαγραφές λειτουργίας των 

Σ.Ε.Κ.Ο.Ο.Μ.Ε.Ε. επιβάλλονται στην Σ.Ε.Κ.Ο.Ο.Μ.Ε.Ε. και στον Διευθυντή Σπουδών οι 

κυρώσεις των περ. (α) και (β) αντίστοιχα. Ειδικότερα, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

182825/2024, ΦΕΚ-5313/Β/20.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

(α) Στην Σ.Ε.Κ.Ο.Ο.Μ.Ε.Ε., εφόσον διαπιστωθεί: 

(α1) Μη υλοποίηση του προγράμματος εκπαίδευσης χωρίς να έχει ενημερωθεί η Υπηρεσία 

Μεταφορών και Επικοινωνιών της αρμόδιας Περιφέρειας (ΥΜΕΠΕ) για την ακύρωσή του ή 

τροποποίησή του, πρόστιμο χιλίων (1.000) ευρώ και απαγόρευση λειτουργίας για τρεις (3) 

μήνες. 

(α2) Υπέρβαση του αριθμού εκπαιδευομένων που επιτρέπει η δυναμικότητα της αίθουσας 

διδασκαλίας κατά δύο (2) άτομα, πρόστιμο διακοσίων (200) ευρώ και απαγόρευση 

λειτουργίας για έναν (1) μήνα και εφόσον ο αριθμός των εκπαιδευομένων υπερβαίνει τη 

δυναμικότητα της αίθουσας κατά τρία (3) άτομα και πλέον, πρόστιμο πεντακοσίων (500) 

ευρώ και απαγόρευση λειτουργίας για έναν (1) μήνα. 

(α3) Απουσία μέρους ή όλων των εποπτικών μέσων διδασκαλίας, πρόστιμο πεντακοσίων 

(500) ευρώ και απαγόρευση λειτουργίας για έναν (1) μήνα. 

(α4) Εκπαίδευση από πρόσωπο άλλο από αυτό που έχει δηλωθεί ως διδακτικό προσωπικό στο 

εγκεκριμένο πρόγραμμα εκπαίδευσης χωρίς να έχει ενημερωθεί η αρμόδια ΥΜΕΠΕ για την 

αντικατάστασή του, πρόστιμο πεντακοσίων (500) ευρώ και απαγόρευση λειτουργίας για έναν 

(1) μήνα. 

(α5) Εκπαίδευση από πρόσωπο που δεν έχει τα απαιτούμενα προσόντα, πρόστιμο επτακοσίων 

πενήντα (750) ευρώ και απαγόρευση λειτουργίας για δύο (2) μήνες. 

(α6) Διδασκαλία άλλης θεματικής ενότητας από την αναφερόμενη στο πρόγραμμα 

εκπαίδευσης, εκτός αν αυτή είναι η προηγούμενη θεματική ενότητα σύμφωνα με το 

πρόγραμμα εκπαίδευσης και η οποία δεν έχει ολοκληρωθεί κατά τον έλεγχο, πρόστιμο 

διακοσίων (200) ευρώ και απαγόρευση λειτουργίας για έναν (1) μήνα. 

(α7) Απουσία ενός ή περισσότερων εκπαιδευομένων χωρίς να έχει ενημερωθεί το 

παρουσιολόγιο ή/και ενημερωθεί εμπρόθεσμα η ΥΜΕΠΕ, πρόστιμο πεντακοσίων (500) ευρώ 

και απαγόρευση λειτουργίας για έναν (1) μήνα. 

(α8) Μη τήρηση παρουσιολογίου στο χώρο της Σ.Ε.Κ.Ο.Ο.Μ.Ε.Ε., πρόστιμο πεντακοσίων 

(500) ευρώ και απαγόρευση λειτουργίας για έναν (1) μήνα. 

(α9) Παρεμπόδιση της διενέργειας ελέγχου, πρόστιμο χιλίων (1.000) ευρώ και απαγόρευση 

λειτουργίας για τρεις (3) μήνες. 

(β) Στον Διευθυντή Σπουδών, απαγόρευση εκτέλεσης καθηκόντων ως διευθυντή σπουδών 

και ως διδακτικό προσωπικό για το διάστημα απαγόρευσης λειτουργίας της Σχολής, εφόσον 

διαπιστωθεί μία ή περισσότερες από τις ανωτέρω παραβάσεις. 

2. Σε περίπτωση διαπίστωσης μίας ή περισσότερων παραβάσεων, το πρόγραμμα εκπαίδευσης 

ακυρώνεται και οι εκπαιδευόμενοι δεν γίνονται δεκτοί στις εξετάσεις πιστοποίησης οδηγών, 

εφόσον δεν παρακολουθήσουν εκ νέου πρόγραμμα εκπαίδευσης. 

3. Σε περίπτωση διαπίστωσης της παράβασης της περ. (α5), για την έγκριση επόμενου 

προγράμματος εκπαίδευσης της Σ.Ε.Κ.Ο.Ο.Μ.Ε.Ε., μετά την παρέλευση του διαστήματος 



 

 

 

  
  

 

4 

 

182825/2024, ΦΕΚ-5313/Β/20.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

απαγόρευσης λειτουργίας, απαιτείται η υποβολή των δικαιολογητικών που αποδεικνύουν την 

πλήρωση των προσόντων του διδακτικού προσωπικού. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει δύο (2) μήνες από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

Παπάγου, 12 Σεπτεμβρίου 2024 


